ד"ר לילא שיני חאג' יחיא

מנהלת אגף כימיה ותכשירי הדברה

משרד החקלאות ופיתוח הכפר

שלום רב,

הנדון: הערות נוספות לתיקון תקנות הגנת הצומח

(הסדר יבוא ומכירה של תכשירים כימיים), תשנ"ה-1994- אדם טבע ודין

בהמשך להמלצות מטעם אדם טבע ודין מאפריל 2016 המצורפות בשנית למכתב זה, ובמסגרת תיקון תקנות הגנת הצומח (הסדר יבוא ומכירה של תכשירים כימיים), תשנ"ה-1994 עליו עומל משרד החקלאות, נבקש להוסיף את ההסדרים הבאים:

1. הוספת תפקיד לוועדה הבין משרדית: קביעת חומרים לשימוש מוגבל וקביעת הסדרים מיוחדים עבורם למכירה ושימוש בעבור חומרים לשימוש מוגבל - תיקון תקנה 6

יש להתקין תקנה הקובעת כי בין תפקידי הוועדה יהיה לקבוע אילו חומרים הם לשימוש מוגבל¹ (קרי, מדובר בהחלטות של הוועדה עצמה ולא רק בהמלצות שלה).

על מנת למנוע הישנות מקרים דומים בעתיד, נדרש להגביר את האכיפה על הדרישה להתקין מז"ח, ולוודא טרם יישום חומרי הדברה דרך מערכות ההשקיה, כי קיים מז"ח על כל החיבורים עם רשת אספקת המים ושהמכשיר הינו תקין. לפיכך, יש להתקין תקנה המתנה קניית תכשיר שיישומו אפשרית באמצעות החדרה דרך המים, בהכחה לקיום מז"ח בכל החיבורים לפי **תקנות בריאות העם (התקנת מכשיר מונע זרימת מים חוזרת) (תיקון), התש"ס – 2000**. כך, אדם שמעוניין לרכוש חומרי הדברה שניתן ליישם דרך מערכת ההשקיה יהיה חייב להציג בפני המוכר אישור של משרד החקלאות ופיתוח הכפר כי הוא עומד בדרישות התקנות הנ"ל.

3. חיוב לצרף מסמך של הערכת חשיפה והערכת סיכונים כנספח לבקשה לרישום - הוספת תקנה 4 (3)

אם מדובר במספר חומרים עם מנגנון השפעה משותף על הגוף, יש לערוך הערכת חשיפה מצטברת לכל החומרים השייכים לאותה קבוצה.
- בעת רוויזיה, על הוועדה לבחון מחדש את הרמות המותרות לשאריות במזון לפי **פקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש], התשמ"ג-1983** ולערוך שינויים במידת הצורך, על מנת לוודא שימוש בטוח באותם החומרים, זאת בדגש על ההשפעות הפוטנציאליות על אוכלוסיות רגישות. נזכיר כי בדיון בוועדת העבודה הרווחה והבריאות של הכנסת בשני לפברואר 2016 לאישור תקנות בריאות הציבור (מזון) (שאריות חומרי הדברה) (תיקון) התשע"ו-2016, יו"ר הוועדה ח"כ אלאוף דרש כי תקנות אלו יעודכנו מעת לעת ולפחות פעם בשנה, ושיש לערוך שינויים בחקיקה הראשית על מנת לדרוש כך. עדכון תכופ של התקנות יאפשר הטמעה מיידית של הרוויזיות שנערכות על ידי הוועדה. כמו כן, יש להעריך את פיזורו והימצאותו בסביבה – במים העליים, מי תהום, אוויר וקרקע, את השפעותיו על אורגניזמים שאינם מטרת ההדברה והשפעתו על המגוון הביולוגי.

² Article 22 of the REGULATION (EC) No 1107/2009 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL
of 21 October 2009

✓ **שקיפות ושיתוף ציבור**: יש לפרסם באתר המשרד את ההחלטה לערוך רוויזיה מבעוד מועד, יחד עם פרסום רשימת החומרים הפעילים הכלולים ברוויזיה, ולצרף את כל המידע המוגש לצורך הרוויזיה, למעט הפרטים הנחוצים לשמירה על סוד מסחרי בלבד (ראו בהרחבה למטה בסעיף 5 לפרק א'). יש לתת לציבור 60 יום להגיש הערות טרם הדיונים, כאשר על הדיונים להיות פתוחים למשקיפים בכפוף להסתרת מידע המוגדר כסוד מסחרי על פי חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999.³ מומלץ כי בין משקיפים אלו יהיו נציגי הארגונים הסביבתיים, אנשי אקדמיה ו/או אנשי מקצוע מתחום הרפואה/הנדסה/מדע, שתחום מומחיותם הינו השפעה של חומרי הדברה על הסביבה או על בריאות האדם, וכן נציגים של המגזר החקלאי. לאחר קבלת החלטה, יש לפרסם טיוטת ההחלטה על הרוויזיה להערות הציבור וינתנו 60 יום להגשת הערות.

יש לערוך הערכת חשיפה והערכת סיכונים כתוצאה מחשיפה לחומרי הדברה, הן בעת רישום חומר פעיל חדש, הן בעת רישום שימושים חדשים לחומרים פעילים קיימים וכן בזמן רוויזיה של חומרים הפעילים כאמור בסעיף 1. הערכת החשיפה תתבסס בין היתר על רמות שאריות מקסימאליות המותרות **בתקנות בריאות הציבור (מזון) (שאריות חמרי הדברה) התשנ"א-1991** או אלו המוצעות בהתאם לעקומות הדעיכה וייצור חקלאי נאות (Good Agricultural Practice). כפי שצוין לעיל, הערכת החשיפה והערכת הסיכונים תתייחס לחשיפה כוללת לחומר הפעיל, קרי, בכל דרכי החשיפה הקיימות לחומר. כמו כן, יש לבחון חשיפה מצטברת לכלל החומרים הפעילים אשר השפעתם על הגוף פועל במנגנון דומה.